
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1989  del   29/12/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  693  del   29/12/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico scuola elementare Ritucci -
Ala N-E - OPERE COMPLEMENTARI. Affidamento incarico progettazione preliminare,
defitiva/esecutiva all'ing. Andrea Bagagli  
 

Premesso che: 

· con deliberazione  di Consiglio  comunale  n. 13 in data  21.04.2012 questo  Ente  ha  incluso
l'opera  denominata  “ADEGUAMENTO  STATICO  E  SISMICO  SCUOLE”  nel  programma
triennale delle opere pubbliche 2012/2014 per una spesa complessiva di € 1.500.000,00;

· con precedente  Delibera  di Giunta  Comunale  n.  154  del  10/09/2013  è  stato  approvato  il
progetto  definito/esecutivo  dell'opera  denominata  “Intervento  di  adeguamento  statico  e
miglioramento sismico scuola elementare Ritucci” dell'importo di € 999.748,98;

· con  Determina  n.  29  del  19/01/2015  il  Responsabile  del  Settore  V  –  LL.PP.  e  Servizi  al
Territorio  ha  provveduto  ad  aggiudicare  l'appalto  dei  lavori  in  oggetto  alla  Ditta  SIM
PROJECT SRL, con sede  on  sede  a  San  Giovanni  Teatino  in  Via  Salara  n.  20  –  C.F./P.IVA
02475070690,  per  l'importo  netto  di  euro  593.442,44  oltre  IVA  (22%)  e  quindi  €
723.999,78;

Acclarato che  le  opere  sono  attualmente  in  corso  e  che  nel  progetto  approvato,  a  causa  della
carenza  dei fondi disponibili, non  è  stato  possibile  prevedere  il  rifacimento  integrale  delle  opere
interne dell'immobile ma soltanto dei sommari ripristini;

Preso atto  che,  grazie  al  passaggio  dalla  vigente  normativa  sul  Patto  di  stabilità  interno  alla
nuova  normativa  basata  sull'equilibrio  del  bilancio  di  competenza,  il  legislatore  ha  previsto,
nell'approvanda  Legge  di  stabilità  che  è  attualmente  in  discussione  in  Parlamento,  la  possibilità
per gli Enti di investire, entro  il  31/12/2015,  tutti  gli  avanzi  di  amministrazione  accantonati  dagli
Enti e finora bloccati dal rispetto del Patto; 

Ritenuto  opportuno  avvalersi  di  tale  facoltà  per  procedere  al  rifacimento  intergale  degli  interni
della scuola elementare Ritucci, limitatamente all'ala N-E interessata appunto dai lavori;

Atteso  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  121  del  28/11/2015  ad  oggetto
“Variazione di assestamento generale di bilancio. Applicazione avanzo di amministrazione” è  stato
applicato  al bilancio  di previsione  dell'esercizio  2015, ai sensi dell'art. 187  comma  2  del  d.Lgs.  n.
267/2000,  una  quota  dell'avanzo  di  amministrazione  risultante  dal  riaccertamento  straordinario
dei residui ex art. 3 comma 7 del d.Lgs. n. 118/2011, per un importo di Euro 2.585.103,64;

Considerato che per poter procedere  alla  realizzazione  dell'opera,  ai  sensi  dei  commi  quattro  e
cinque   dell'art.  93  del  decreto  legislativo  12/04/2006  n.  163,  nonché  in  applicazione  del  d.p.r.
207/2010, viene  richiesta,  quale  fase  obbligatoria,  la  redazione  della  progettazione  preliminare,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1989 del 29/12/2015 - Pagina 1 di 5



definitiva ed esecutiva;

Accertato  che  le  amministrazioni  aggiudicatici  possono  affidare  la  redazione  di  attività  di
progettazione, nonché  lo  svolgimento  di attività  tecnico-amministrative  strettamente  connesse,  a
soggetti esterni in caso di carenza in organico di personale tecnico ovvero  di difficoltà  di rispettare
i tempi della programmazione dei lavori come previsto all'art. 90 comma 6 del D.Lgs 163/2006;

Considerato che è necessario procedere all'affidamento di tali prestazioni professionali;

Visto l'art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita:

“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento.

1. Le  procedure  di affidamento  dei contratti pubblici hanno luogo  nel rispetto  degli  atti  di  programmazione
delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

2.  Prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

3.  La  selezione  dei  partecipanti  avviene  mediante  uno  dei  sistemi  previsti  dal  presente  codice  per
l'individuazione dei soggetti offerenti.

4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno  dei criteri previsti dal presente
codice. Al termine della procedura è dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.

1.  La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2.  Si  applicano,  in  ogni  caso,  le  procedure  previste  dalla  normativa  della  Unione  europea  recepita  o
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

Visto l'art. 125, comma  11,  del  codice  dei  contratti  che,  in  ordine  all'acquisizione  in  economia  di
beni e servizi, testualmente recita:

“11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore  a  ventimila  euro  e  fino  alle  soglie  di cui al comma 9,
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità  di
trattamento,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  se  sussistono  in  tale  numero
soggetti idonei, individuati sulla  base  di indagini  di  mercato  ovvero  tramite  elenchi  di  operatori  economici
predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi  o  forniture  inferiori  a  ventimila  euro, è  consentito
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.”;

Visto l'art. 23-ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014 n.114,
che testualmente recita:
“3. I comuni con popolazione superiore  a  10.000 abitanti possono procedere  autonomamente  per  gli acquisti
di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro” 

Atteso che è  stato  all'uopo  interpellato  l'ing. Andrea  Bagagli, nato  a  Pescara  (Pe) il 25.05.1976 e
residente  a  Pescara  in Via  Terra  Vergine  n. 15, iscritto  all'Ordine  professionale  degli  Ingegneri  di
Pescara  con  il  n.  1441,  il  quale  si  è  reso  disponibile  ad  effettuare  le  prestazione  richieste
(progettazione preliminare, definitiva-esecutiva  nonché  il coordinamento  in fase  di progettazione)
per  l'importo  di  €  21.013,03  oltre  CNPAIA  e  IVA22%,  cifra  ottenuta  applicando  uno  sconto  del
-20,00% all'importo delle prestazioni determinate ai sensi del DM 143 del 31/10/2013;

Verificato  il  curriculum  vitae  dell'ing.  Andrea  Bagagli  e  ritenuto  lo  stesso  tecnico  idoneo  e
qualificato  professionalmente  ad  assumere  l'incarico  inerente  la  progettazione  preliminare,
definitiva/esecutiva  nonché  il  coordinamento  in  fase  di  progettazione  dell'opera  denominata
“Intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico  scuola  elementare  Ritucci – Ala  N-E –
OPERE COMPLEMENTARI”;

Vista la  determinazione   n. 4 del 29.03.2007 dell'Autorità  per la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1989 del 29/12/2015 - Pagina 2 di 5



lavori, servizi e  forniture  che, alla  lettera  f),  contempla  l'affidamento  diretto  di  “servizi  tecnici   ai
sensi  dell'art.125,  comma  11  ultimo  periodo,  del  D.Lgs  163/2006  per  importi  inferiori  a  €
40.000,00, ad esclusione dell'IVA

Dato  atto  che  occorre  acquisire  il  relativo  impegno  di  spesa  €  26.661,33  e  che  la  stessa  è
ricompresa  sul  quadro  economico  dell'opera  di  che  trattasi  (finanziata  sul  bilancio  2015/2017
approvato - annualità 2016 – per l'importo di € 400.000,00);

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Ritenuta propria la competenza in materia

Acclarato che non sussistono conflitti di interesse

D E T E R M I N A

1. Di affidare al l'ing. Andrea Bagagli, nato a Pescara (Pe) il 25.05.1976 e  residente  a  Pescara
in Via Terra Vergine n. 15, iscritto all'Ordine professionale degli Ingegneri di Pescara  con il n.
1441,  l'incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto  preliminare,  del  progetto
definitivo-esecutivo  nonché  le  attività  inerenti  il  coordinamento  in  fase  di  progettazione,  il
tutto  per  l'importo  di  €  21.013,03  oltre  CNPAIA  e  IVA22%  (cifra  ottenuta  applicando  uno
sconto  del  -20,00%  all'importo  delle  prestazioni  determinate  ai  sensi  del  DM  143  del
31/10/2013) e quindi € 26.661,33;

2. in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto  2000,
n. 267 e dell'art. 11 del codice  dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e  le
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento del contratto:

OGGETTO  DEL
CONTRATTO

T.U. n.  267/2000
Art. 192 c. 1/b

Prestazioni  professionali  attinenti  l'architettura  e
l'ingegneria.

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n.  267/2000
Art. 192 c. 1/a

Completare e migliorare la funzionalità  dell'ala  N-E della
scuola elementare Ritucci sita in Via C irconvallazione     
  

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n.  267/2000
Art. 192 c. 1/b

Contratto di servizi stipulato mediante scrittura privata; 

CLAUSOLE ESSENZIALI T.U. n.  267/2000
Art. 192 c. 1/c

La  progettazione  preliminare  deve  essere  consegnata
entro  3  giorni  dal  ricevimento  della  presente.  La
progettazione  definitiva/esecutiva  entro  10  giorni  dalla
richiesta  dell'UTC. La  penale  giornaliera  per  il  mancato
rispetto  dei  termini  è  pari  all'1  per  mille  dell'importo
contrattuale. L'importo  sarà  liquidato  a  fattura  e  per  le
sole  prestazioni  effettivamente  eseguite,  previa
attestazione del funzionario preposto 

CRITERIO DI SELEZIONE
DEL CONTRAENTE

Codice  dei
contratti  articolo
125, comma 11

La  scelta  del  contraente  avviene  mediante  cottimo
fiduciario,  con  affidamento  diretto  da  parte  del
responsabile del procedimento.

3. Di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato  all. 4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

- € 26.661,33, IVA22% e  CNPAIA 4%  compresa, per le  prestazioni inerenti la  progettazione
preliminare,  definitiva-esecutiva  nonché  le  attività  inerenti  il  coordinamento  in  fase  di
progettazione  dell'opera  denominata  “Intervento  di  adeguamento  statico  e  miglioramento
sismico scuola elementare Ritucci – Ala N-E – OPERE COMPLEMENTARI””;

4. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  26.661,33  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Esercizio Intervento Cap/art. Importo

2015 bilancio  2015/2017  approvato  -
annualità 2016

€ 26.661,33

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che  il seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e
con i vincoli di finanza pubblica:
Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1989 del 29/12/2015 - Pagina 3 di 5



31/01/2016 29/02/2016 € 26.661,33

6. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

7. Di dare atto che:

· il presente provvedimento  è  rilevante  ai fini dell'amministrazione  trasparente  di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

· il CIG assegnato all'intervento è il seguente: ZEB17D62B0

· il CUP assegnato all'intervento è il seguente: J49D12000700004

--------------------------------------------------------------------------------------------

ACCETTAZIONE

Il  sottoscritto,  ………………………………………………………………………………………….………..,  accetto  l'incarico  di  cui  alla
presente Determina e mi impegno, con riferimento alle prestazioni del presente contratto:

· ad accettare tutte le condizioni e clausole ivi previste;
· ad osservare e far osservare ai miei collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  ruolo

e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dall'art. 2, comma 3 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62. A
tal fine si da atto che l'Amministrazione mi ha consegnato  copia  del Decreto  nonché  copia  del Codice
di Comportamento  dei dipendenti  del  Comune  di  C ittà  Sant'Angelo  approvato  con  Deliberazione  di
Giunta Comunale n. 227 del 19/12/2013;

· a  trasmettere  copia  dello  stesso  ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  e  a  fornire  prova
dell'avvenuta comunicazione;

· a  non intrattenere  durante  l'esecuzione  del contratto  rapporti  di  servizio  e  forniture  professionali  in
genere con amministratori e dirigenti o loro familiari stretti;

· assumo tutti gli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari di  cui  all'articolo  3  della  legge  13  agosto
2010, n.  136  e  successive  modifiche  e  mi  impegno  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante  ed alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Pescara  della  notizia
dell'inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di
tracciabilità finanziaria.

La violazione degli obblighi di cui al D.P.R. 16/04/2013 n. 62 può  costituire  causa  di risoluzione  del contratto.
L'Amministrazione, verificata l'eventuale  violazione, contesta  per  iscritto  al contraente  il  fatto  assegnando un
termine  non  superiore  a  10  gg  per  la  presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  Ove  queste  non  fossero
presentate o risultassero non accoglibili, procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento  del
danno. 

La presente determina assume, pertanto, valore contrattuale  di scrittura  privata  da  sottoporsi a  registrazione
a mie spese in caso d'uso.

C ittà Sant'Angelo, li  …………………………………..                                                    L'AFFIDATARIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1989 del 29/12/2015 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

29/12/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1989 del 29/12/2015 - Pagina 5 di 5




